
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/404402 - RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, Agente de Portaria, 
Matricula nº 5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: R$ 
1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
TAPAJÓS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1040, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/575373- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1041, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/571512 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (Mil Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 700,00(Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 663223

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1042 de 02 de junho de 2021 Autorizar 5  diárias ao 
servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir à equipe plantonista e dar suporte de transporte 
ao funcionamento da unidade, no período de 01.06.2021 à 29.06.2021, no 
trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1043 de 02 de junho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor HERALDO RODRIGUES DE SOUZA, nº 0518646301, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo de conduzir o coordenador da CECOMT BELÉM  em visita técnica  
à CECOMT ITINGA, no período de 01.06.2021 à 02.06.2021, no trecho 
Marabá - Itinga - Marabá.
PORTARIA Nº 1044 de 02 de junho de 2021 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, 
objetivo de participar de trabalho itinerante de motorista na CECOMT ARA-
GUAIA, no período de 01.06.2021 à 15.06.2021, no trecho Itinga - Concei-
ção Do Araguaia - Itinga.
PORTARIA Nº 1045 de 02 de junho de 2021 Autorizar 7 e 1/2  diá-
rias ao servidora CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, 
SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
realizar entregas nas unidades da SEFA de bens materiais permanente, no 
período de 08.06.2021 à 15.06.2021, no trecho Belém -Gurupi - Marabá - 
Redenção - Conceição Do Araguaia - Belém.

PORTARIA Nº 1046 de 02 de junho de 2021 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTO-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de realizar en-
trega nas unidades da SEFA de bens e materiais permanentes, no período 
de 08.06.2021 à 15.06.2021, no trecho Belém - Gurupi - Marabá - Reden-
ção - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1047 de 02 de junho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor CARLOS NAZARENO NATIVIDADE JARDIM, nº 0570361101, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de conduzir carro ofi cial, no período de 02.06.2021 à 
03.06.2021, no trecho Gurupi - Belém - Gurupi.
PORTARIA Nº 1048 de 02 de junho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de conduzir carro ofi cial, no período de 02.06.2021 à 03.06.2021, 
no trecho Gurupi - Belém - Gurupi.

Protocolo: 663186

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DILIGÊNCIA EM LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO (PAE): 2020/487751
TOMADA DE PREÇOS  Nº 004/2021/SEFA
A Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, por meio de sua Comissão Per-
manente de Licitação, no âmbito da licitação em curso, na modalidade da 
Tomada de Preços, acima identifi cada, cujo objeto corresponde à Reforma 
Geral da Unidade CERAT Altamira, em decorrência de diligência determi-
nada na forma art. art. 43, § 3º, da lei 8.666/1993, torna público que 
resolveu dar às empresas J A FONTENELE JUNIOR ENGENHARIA EIRELI 
(PROJETAR ENGENHARIA) e D&N ENGENHARIA LTDA a oportunidade de 
juntar documentação complementar que comprove a execução anterior 
de “canaletas metálicas”, previstas no item 04 do subitem 7.19.3 do edi-
tal de licitação, uma vez que já executaram o item “cabo UTP categoria 
6”, conforme observação lançada na nota técnica emitida pela Célula de 
Gestão de Redes da SEFA/PA e disponível aos licitantes para exame no 
endereço eletrônico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações), no prazo 
de cinco (5) dias úteis.
Mais informações através do e-mail isaias.mota@sefa.pa.gov.br.
Belém-PA, 02 de junho de 2021.
ISAIAS DA COSTA MOTA
Presidente da CPL/SEFA-PA

Protocolo: 663331
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202101000627 de 02/06/2021 - 
Proc n.º 002021730003530/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joao Batista Barbosa do Monte – CPF: 101.820.393-15
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1 NOVO FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000629 de 02/06/2021 - 
Proc n.º 002021730003050/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Benedito Pereira da Silva – CPF: 199.352.852-00
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000631 de 02/06/2021 - 
Proc n.º 002021730003141/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Zaquel Alves de Miranda – CPF: 476.680.162-87
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND, FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104002555, de 02/06/2021 - 
Proc n.º 2021730003563/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Andrea de Santana Sarmento Siqueira – CPF: 609.879.012-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBDWHE0G0272230
Portaria n.º202104002557, de 02/06/2021 - 
Proc n.º 102021730001007/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Rogerio Medeiros de Melo – CPF: 631.192.002-63
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45U3JT157140
Portaria n.º202104002559, de 02/06/2021 - 
Proc n.º 42021730002314/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marisa Vieira Pessoa – CPF: 005.886.852-67
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69A0LG243461
Portaria n.º202104002561, de 02/06/2021 - 
Proc n.º 42021730001872/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ludilson do Espirito Santo do Carmo – CPF: 414.998.752-15
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET AGILE LTZ/Pas/Automovel/8AGCN48X0CR173527


